

9. Redegørelse for retningslinierne for de misbrugsfri enheder på de socialpsykiatriske bcentre (2010-12631)

Socialudvalget bad i oktober 2009 om en redegørelse for retningslinierne på de misbrugsfri enheder på de tre socialpsykiatriske bcentre Hedelund, Lindegården og Sundbygård.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager redegørelsen til efterretning.

Problemstilling

I 2005 blev der oprettet misbrugsfrie enheder på de tre socialpsykiatriske bcentre Hedelund, Lindegården og Sundbygård. På de misbrugsfri enheder visiteres beboerne ud fra, at de skal være indstillet på at være misbrugsfri og overholde enhedens regler om, at der ikke må forekomme misbrug af euforiserende stoffer. Enheden bestemmer selv reglerne vedrørende indtag af alkohol.

Den 21. oktober 2009 bestilte Socialudvalget en beskrivelse af retningslinierne på de misbrugsfri enheder, som skulle redegøre for hvordan retningslinierne praktiseres i hverdagen. Desuden skulle der gøres status på beboeres, pårørendes og medarbejderes oplevelse af retningsliniernes overholdelse, samt hvordan overtrædelser af retningslinierne kan afhjælpes.

Løsning

Herunder opsummeres redegørelsens hovedpointer. Hele redegørelsen fremgår af bilaget.

Praktisering af retningslinierne i hverdagen

I hverdagen skal beboere overholde reglerne om, at de ikke må misbruge hverken i deres hjem eller i fælleslokalerne. Derudover må de ikke komme ind i enheden under påvirkning. Retningslinierne for enhederne fastlægger desuden, at beboerne typisk skal deltage i forskellige fælles aktiviteter, som madlavning og husmøder.

Hvis reglerne ikke overholdes tager medarbejderen oftest en eller flere samtaler med beboeren. Enten planlægges der derefter et forløb for at hjælpe beboeren til at blive misbrugsfri igen. Alternativt motiveres beboeren til at flytte til en anden afdeling, typisk på bcenteret. Dette medfører selvfølgelig noget arbejde for de ansatte, men udgør ikke som sådan et problem i hverdagen.

Overholdelse af retningslinierne

Generelt set overholdes retningslinierne i hverdagen. Det vurderes af medarbejderne, at 90-100% er helt misbrugsfri på afdelingerne. Dog dækker dette tal over, at det på Lindegården er tilladt at indtage alkohol i moderate mængder. Når der sker overtrædelser bruger medarbejderne en del tid på motivation af beboerne, men de føler sig ikke som kontrollanter.

Beboerne er generelt meget tilfredse med at bo i en misbrugsfri bolig, og oplever ikke problemer med at retningslinierne overholdes. Generelt vurderer beboerne, at den misbrugsfrie enhed giver ro til at udvikle sig. Derudover er de glade for fællesskabet i afdelingen, som også pointeres i enhedernes

retningslinier. Det vurderes, at de pårørende har samme opfattelse som beboerne.

Udfordringer med de misbrugsfri enheder

Som tidligere nævnt opleves de gange, hvor en beboer overtræder retningslinierne, ikke som et stort problem. Medarbejderne kan håndtere dette ved hjælp af samtaler og motivation. Medarbejderne pointerer især, at det er vigtigt at have en rummelighed og imødekommenhed i tilgangen til beboerne, herunder hvis en beboer overtræder reglerne omkring misbrug.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser af indstillingen.

Videre proces

Socialforvaltningen er i gang med at etablere 24 nye boliger til borgere med sindslidelse, der ønsker at bo i et misbrugsfrit miljø. Disse forventes at stå klar i 2012-2013. Derudover vil forskningsenheden, som er etableret i starten af 2010, udarbejde en misbrugsstrategi, i forlængelse af socialpsykiatriplanen for 2009-2012. Samtidig søges der om modernisering af et af store de socialpsykiatriske bcentre i budget 2011.

Bilag 1. Redegørelse for retningslinierne for misbrugsfri enheder på de socialpsykiatriske bcentre

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Redegørelse for retningslinierne for misbrugsfri enheder på de socialpsykiatriske bcentre - bilag](#)

